Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

DECRETO Nº 1996/2023                                                                              DE 09 DE MAIO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE O VALOR DO SALÁRIO

MÍNIMO A VIGORAR A PARTIR DE 1º

DE MAIO DE 2023.”

OPREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, Estado Do Pará, no uso de

suas atribuições legais conferidas pelo Artigo 68, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Santana

do Araguaia;

CONSIDERANDO que a Constituição Federal, Art. 7º, inciso IV c/c art. 39, §3º, assegura ao

trabalhador e servidor público remuneração mensal nunca inferior ao valor do salário mínimo vigente;

CONSIDERANDO que foi editada a Medida Provisória Presidencial n.º 1.172, de 1º de maio

de 2023, estabelecendo que o salário mínimo será de R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais) a partir de

1º de maio de 2023;

DECRETA:

Art. 1º - A partir de 1º de maio de 2023, o salário mínimo do município e o salário de benefício

não poderão ser inferiores a R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais).

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia

1º de maio de 2023.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA, 09 de maio de 2023.

EDUARDO ALVES CONTI

Prefeito Municipal

Registrado da Secretária Municipal de Administração, 09 de maio de 2023.

IAGO DE SOUZA SANTOS

Secretário Municipal de Administração